
تعیین تکلیف 
۶۰ هزار نیروی 
خرید خدمت 
آموزش و 
پرورش
به گزارش فارس، 
یوسف نوری؛ 
وزیر آموزش و 
پرورش گفت: برای 
تسریع در اجرای 
پروژه های آموزشی 
امسال اعتبارات 
موردنیاز در این 
 حوزه را تا 
دو برابر سال گذشته 
افزایش داده ایم.
وی اظهار کرد: 
حدود ۶۰هزار نیرو 
در آموزش و پرورش 
حضور دارند که فاقد 
کد کارمندی و عموماً 
خرید خدمتی و یا 
قراردادی هستند که 
تعیین تکلیف آنان در 
دستور کار قرار دارد.

اعظم طیرانی سند تحول 
ــرورش  ــ ــنــیــادیــن آمـــــوزش و پ ب
در ســال 90 پــس از چند سال 
ــوســط  ــق و بــــررســــی ت ــحــقــی ت
کارشناسان و اســتــادان حــوزه 
تعلیم و تــربــیــت بــه تصویب 
شورای عالی آموزش و پرورش و شورای عالی انقلاب 
فرهنگی رسید. سندی که با اجرای آن می توان به 
تحول در ساختار فعلی این مجموعه امیدوار بود، 
اما به نظر می رسد تاکنون یا اراده ای جدی برای 
اجرای آن نبوده و یا متولیان به دلایل پیش بینی 
نشده در این خصوص توفیق نیافته اند. چنان که 
در 10 سال گذشته 6 وزیر بر مسند وزارت آموزش و 
پرورش تکیه زده و همه آن ها یا به دلیل استیضاح 
یا پرسش نمایندگان به مجلس رفته اند و با این 
پرسش مواجه شده اند که چرا سند تحول بنیادین 
اجرایی نمی شود؛ اما هیچ یک پاسخ قانع کننده ای 

به این پرسش نداشته اند. 

مخالفان سند ◾
محمود فرشیدی، وزیــر آمــوزش و پــرورش دولت 
نهم در گفت وگو با ما اظهار می کند: بیشتر وزرای 
آمــوزش و پــرورش دولــت هــای یازدهم و دوازدهــم 
شناختی از سند تحول نداشتند و همان الگوهای 
غربی انسان سکولار را ترجیح دادند و به بهانه های 

مختلف از اجرای آن سر باز زدند.
ــی که در 10 سال گذشته  متأسفانه بیشتر وزرای
منصوب شدند دیدگاه های خود را به سند تحمیل 
می کردند و عزم جدی و روحیه انقلابی برای اجرای 
آن نداشتند و سند 2030 را به این سند ترجیح 
می دادند به طوری که طی 6 ماه نامه آن را نوشتند 
و به سراسر کشور ابلاغ کردند؛ حتی تعدادی از 
اعضای شــورای عالی آمــوزش و پــرورش با اصل 

سند مخالف بوده و هستند و در واقع شناختی 
از سند ندارند و شاهد بوده ایم که زیرنظام هایی 
که برای سند تحول نوشته شده مغایر با اهداف 
آن بوده و سند را دچار تحریف کرده اند. بنابراین 
تا زمانی که این افراد در سیاست گذاری های این 
وزارت و در شورای عالی آموزش و پرورش دخالت 
داشته باشند امیدی به اجرای آن نیست؛ چرا که 
تولیدکنندگان اصلی سند از حوزه اندیشه ورزی 

و برنامه ریزی برای اجرای آن دور هستند و تعداد 
مــعــدودی هــم کــه دســت انــدرکــارنــد بیشتر کنار 

گذاشته می شوند . 
دبیركل كانون تربیت اسلامی می افزاید: هر وزیری 
که روی کار می آید یک طرح و ایده ای را بدون توجه 
به اینکه آیا در نظام موجود قابل اجراست یا خیر 
ارائــه می دهد، در صورتی که باید با برنامه ریزی، 
نقشه راه مشخص و مدیریت توانمند از سال اول 

ابتدایی وارد نظام آموزشی شود و گام به گام پیش 
رود تا به پایه دوازدهم برسد. 

وی ناآگاهی فرهنگیان از سند تحول را یکی دیگر 
از موانع اجرای آن می داند و می گوید: باید طراحان 
اصلی، سند را به زبــان مدرسه تدوین و از طریق 
رسانه ها تشریح کنند تــا فرهنگیان از ضــرورت 
اجرایش مطلع شوند و همراه با اولیای دانش آموزان 

آن را از دولت و مسئولان مطالبه کنند.
 اینکه رهــبــر انــقــلاب در 13 بــنــد، سیاست های 
اجرایی سند را به ســران سه قوه ابــلاغ فرمودند، 
نشان می دهد عظمت کار آن قــدر زیــاد است که 
باید از ســوی همه دستگاه ها حمایت شــود. به 
عنوان نمونه اگر قــرار باشد سندی اجــرا شود که 
بودجه و اعتباری ندارد در حد یک توصیه اخلاقی 
می توان آن را اجرا کرد اما وقتی به مجلس ابلاغ 
شــده، مجلس ملزم اســت هر ســال بــرای اجــرای 
بخشی از آن، مقدار مشخصی اعتبار پیش بینی 
کند و شورای عالی انقلاب فرهنگی مسئول است 
هر پنج سال یک بار پیشرفت اجرای آن را ارزیابی 
نماید. سایر دستگاه ها نیز هر یک مسئولیتی 

دارند که متاسفانه تاکنون به آن عمل نکرده اند.

مسئولان اعتقادی به اجرا نداشته اند  ◾
ناصر کوهستانی، کارشناس آموزش و پرورش نیز 
به ما می گوید: یکی از اصلی ترین دلایل اجرا نشدن 
این سند، اعتقاد نداشتن مسئولان به اجرای آن 
بوده، به همین دلیل در اولویت برنامه های آن ها 
قــرار نگرفته اســت. مگر می شود سند تحول در 
اولویت باشد اما پس از 10 سال از تدوین آن هنوز 

بازنگری نشده باشد. 
وی ادامــه می دهد: مسئول اجــرای سند شخص 
وزیر بوده است، اما بی ثباتی ها در تعیین وزرای 
آموزش و پرورش موجب تمرکز نداشتن مدیریت 

بر اجرای سند و سبب شده سند تحول نتواند به 
یک گفتمان سازی مشترک تبدیل شود و در کف 
کار مدرسه قرار گیرد تا بر اساس آن گفتمان سازی 

در مدارس پیاده سازی شود. 
وی همچنین می افزاید:این سند پیوست اقتصادی 
مشخص و یا ردیف بودجه تعیین شده ای نداشته 
است و با توجه به اینکه 98 درصد بودجه آموزش و 
پرورش صرف هزینه های پرسنلی و حقوق معلمان 
می شود نمی توان انتظار داشت این کار عظیم با 

کمتر از 2درصد بودجه به سرانجام برسد. 
بــرای سند تحول شاخص کمیّ مشخصی برای 
ارزیابی در نظر گرفته نشده و برخی از وزرا ادعا 
دارند بخش هایی از سند اجرا شده است، در حالی 
که اگر این شاخص در نظر گرفته می شد اکنون 

مشخص بود چه میزان از سند اجرا شده است.
وی ادامه می دهد: از روزی که سند تحول بنیادین 
تدوین شد باید نقشه راه اجرایی برای آن تدوین 
می شد تا نقطه شروع آن مشخص بود و با تغییر 

وزرا تغییری در ادامه راه ایجاد نمی شد. 
وی در پاسخ به اینکه آیا فضای آموزشی کشور 
آمادگی لازم برای اجرای این سند را دارد یا خیر، 
می گوید: طی 10 سال گذشته آمــوزش و پرورش 
برنامه های متعددی در کنار سند تحول در دست 
داشته و همه فعالیت های خــود را بر پایه سند 
تحول بنیادین قرار نداده بود و سایر اسناد را مطرح 
مــی کــرد، درحــالــی که وقتی سند تحول بنیادین 
را داشتیم نیازی به سایر اسناد و برنامه ها نبود. 
بنابراین باید این آمادگی را ایجاد کنیم و در همین 
نخستین ســال آغــاز کــار ایــن دولــت کمیته ها و 
کارگروه های تخصصی برای اجرای سند در شورای 
عالی آمـــوزش و پـــرورش ایــجــاد شــود تــا بــتــوان به 
ــه راهکار بــرای اجــرای سند  آسیب شناسی و ارائ

تحول آموزش و پرورش پرداخت.

10 سال از اجرایی نشدن سند تحول بنیادین آموزش و پرورش گذشت

 ماجراهای 6 وزیر 
و یک سند بر زمین مانده

ددستچينستچين

محمود فرشیدی

وزیر اسبق آموزش و پرورش

در سند تحول آموزش و پرورش فقط موضوع 
تغییر کتاب های درسی مطرح نیست. به عنوان 

نمونه به تحول مکان های تربیتی اشاره شده 
است، یعنی همه وقت دانش آموز در مدرسه 

صرف نشود و ممکن است لازم باشد بخشی از 

آموزش ها در پارک، موزه یا مسجد ارائه شود 
و وسایل آموزشی هم فقط آموزش به معنای 

رایجی که کتاب درسی فارسی و ریاضی و 
غیره داشته باشند نیست، بلکه در کتاب های 

درسی بر مبنای سند که تعقل گرایی است باید 

وسایل آموزشی متعدد طراحی شود. بنابراین 
ساختار آموزش و پرورش ساختاری قدیمی 

و بروکراتیک است که با تحول گرایی سنخیت 
ندارد و همین مسئله بزرگ ترین مانع اجرای 

سند تحول بنیادین آموزش و پرورش است.
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آیین نامه های رتبه بندی معلمان اصلاح شود ◾
 مهدی اسماعیلی، رئیس کمیته آموزش 
و پـــرورش مجلس شـــورای اســلامــی بــه آنا 
گفت: اصلی ترین مشکل بر سر راه اجرای 
رتبه بندی معلمان تدوین آیین نامه های اجرایی این 
قــانــون از ســوی دولــت بــه صــورت نــاعــادلانــه اســت که 
در راستای خواست قانون گذار و بــرای احقاق حقوق 
معلمان تدوین نشده؛ این آیین نامه ها باید اصلاح شود.

فرسودگی۵۰ هزار تخت بیمارستانی در کشور ◾
امیر ساکی، مدیرکل دفتر توسعه منابع 
فیزیکی و امــور عمرانی وزارت بهداشت 
ــدود ۵0هـــــزار تخت  بــه ایــســنــا گــفــت: حــ
بیمارستانی در کشور در وضعیت فرسودگی هستند. 
در صورت تأمین منابع اعتباری سالانه معادل 30هزار 
میلیارد تومان برای ساخت و تجهیز بیمارستان ها، امکان 
نوسازی بیمارستان های فرسوده طی پنج سال وجود دارد.

فعالیت تنها 3۰ درصد ماماهای دانش آموخته ◾
به گزارش تسنیم، ابراهیم نوری گوشکی؛ 
متخصص پزشکی خانواده دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی در یــادداشــتــی 
نوشت: از حدود ۴۷هزار مامای دانش آموخته کشور، 
کمتر از 30درصـــد در بخش های دولتی و خصوصی 
به کارگرفته شده اند. حدود 6هزار ماما در برنامه پزشک 

خانواده شهری و روستایی مشغول فعالیت هستند.

جریمه ۲۰هزار تومانی سگ گردانی! ◾
ســردارمــحــمــدحــســیــن حــمــیــدی، رئیس 
ــارس گفت:  ــور پایتخت بــه فـ پلیس راهــ
جــریــمــه قــانــونــی ســگ گــردانــی کــم اســت 
و اثــرگــذاری نـــدارد؛ جریمه 20 تا 30 هــزار تومانی در 
برابرغذای چند صد هــزار تومانی که بــرای آن حیوان 
تأمین می شود بسیار اندک بوده و برعکس فرد متخلف 

رغبت می کند که پلیس جریمه اش کند.

جامعه


